Criado Por: 00092189040

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  0000F4A25001880027F6035D0501C1BA

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2770/22/04/2021

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores/as Vereadores/as:

EMENTA:Vereador que este subscreve requer que,
após a tramitação regimental, seja encaminhado
Pedido de Informações para a Secretaria Municipal de
Saúde a fim de que seja informado sobre eventuais
deficiências na composição e na estrutura nas
Unidades Básicas de Saúde.

Proponho, nos termos do artigo 157, inciso IX, do Regimento Interno
desta Casa Legislativa, após ouvido o Colendo Plenário e cumpridos os
trâmites regimentais deste Poder Legislativo, seja remetido o Pedido de
Informações à Secretaria Municipal de Saúde a fim de que sejam esclarecidos
os seguintes questionamentos:

1) As unidades básicas de saúde foram desenvolvidas, no âmbito do
Sistema Único de Saúde, para fazer o atendimento dos casos sem
gravidade. Considerando o contexto da pandemia, todas unidades
estão em funcionamento? Há médicos atendendo em todas as
UBSs?

2) A Portaria n° 18 de 07 de janeiro de 2019, através da inteligência
do artigo 3°, parágrafo 1°, determina que as unidades básicas de
saúde devem ser formadas por, no mínimo, médicos, enfermeiros,
auxiliares e técnicos em enfermagem. Também recomenda-se que
haja um cirurgião dentista e um auxiliar em saúde bucal. Quantas e
quais unidades básicas de saúde estão com a equipe completa?

3) Dentre os membros das unidades básicas de saúde, quantos deles
são contratados emergencialmente?

4) Há perspectiva de que haja nomeação de servidores a partir do
Edital 134/2019?

5) Há previsão para a realização de concurso público para a
contratação de médicos em geral e, em específico, de médicos
especializados na saúde da família?

JUSTIFICATIVA

As Unidades Básicas de Saúde (UBS) são a porta de entrada preferencial do

Criado Por: 00092189040

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

0000F4A25001880027F6035D0501C1BA

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2770/22/04/2021

Sistema Único de Saúde (SUS). Através da equipe multidisciplinar, são feitos
importantes atendimentos que versam sobre a saúde preventiva, vacinação e
tratamento de doenças não graves. Eles foram projetados para atender de
forma ágil e desburocratizada até 80% dos problemas de saúde da população,
sem que haja a necessidade de encaminhamento para outros serviços, como
emergências e hospitais.

Considerando que as UBSs são a base do sistema de saúde, se faz
necessário dar a devida atenção para que elas tenham regularizado seu
atendimento. Nesse sentido, o presente pedido de informação tem por objetivo
esclarecer sobre a estrutura que dispõe a rede de atendimento e o acesso à
saúde no nosso município.

SALA DE SESSÕES, 22 de abril de 2021

JURANDIR BUCHWEITZ E SILVA
Vereador